
Κ.∆.Π. 32/2002 

 
Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2000 

[ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000] 
Οι περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Γενικοί) Κανονισµοί του 2001 

 
Γνωστοποίηση µε βάση τον κανονισµό 109(1)(α) 

 
 
 

 Ο Έφορος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες που 

Επίσηµη Εφηµερίδα του παρέχει ο κανονισµός 109(1)(α) των περί Φόρου Προστιθέµενης  

Παράρτηµα Τρίτο (Ι)          Αξίας (Γενικών)  Κανονισµών του 2001, γνωστοποιεί ότι το έντυπο 

27/7/2001           που καθορίζεται στο Παράρτηµα της παρούσας Γνωστοποίησης  

Παράρτηµα             συµπληρώνει και υποβάλλει στον Έφορο Φόρου Προστιθέµενης 

                            Αξίας εµπορευόµενος σε κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής  

                            Ένωσης που διεκδικεί επιστροφή φόρου προστιθέµενης αξίας. 
  

          Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την ηµεροµηνία 

έναρξης της ισχύος των πιο πάνω Κανονισµών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Α Ι Τ Η Σ Η 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

ΑΠΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΕΜΠΟΡΕΥΟΜΕΝΟ ΣΕ ΚΡΑΤΟΣ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
 

Πρόκειται για την πρώτη σας αίτηση;   
Αν όχι αναφέρετε τον αριθµό αναφοράς: 
         

 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 ΤΜΗΜΑ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 
 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΠΑ 
 1471 ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
 

 Ονοµατεπώνυµο ή όνοµα συνεταιρισµού ή όνοµα της εταιρείας του αιτητή 
                          
 Οδός και αριθµός 
                          
 Ταχυδροµικός Κώδικας, Τόπος, Χώρα 
 

1 

                         
 2 Φύση των δραστηριοτήτων του αιτητή 

 
 3 Στοιχεία της φορολογικής υπηρεσίας και του αριθµού Μητρώου ΦΠΑ του αιτητή στη χώρα όπου είναι 

εγκατεστηµένος ή έχει µόνιµη διεύθυνση ή συνηθισµένο τόπο διαµονής 
  Από Μέχρι 
  Μήνας Έτος Μήνας Έτος 
 

4 Περίοδος στην οποία αναφέρεται η αίτηση 

     
 5 Συνολικό ποσό -αριθµητικά-  του οποίου ζητείται η επιστροφή  Λ.Κ.            

 6 Ο αιτητής ζητεί επιστροφή του ποσού που αναφέρεται στο σηµείο 5 κατά τον τρόπο που αναφέρεται στο 
σηµείο 7 
Επιλογή τρόπου πληρωµής (*) Τραπεζικός  Ταχυδροµικός 
  λογαριασµός λογαριασµός 

7 

Αριθµός λογαριασµού Κώδικας οικονοµικού οργανισµού  
                              
Όνοµα δικαιούχου 

(*)          
 
Σηµειώστε 
σταυρό 
στον 
κατάλληλο 
χώρο 

                    
 

  
                     

 

 

 

Όνοµα και διεύθυνση οικονοµικού οργανισµού 
                          
  
 

 

                         
 8  

Αριθµός συνηµµένων ........................      Τιµολόγια .......................         Έγγραφα εισαγωγής ................... 
(*)          
 
Σηµειώστε 
σταυρό 
στον 
κατάλληλο 
χώρο 

9 ∆ήλωση αιτητή.  ∆ηλώνω: 
 
(α) ότι τα αγαθά ή/και οι υπηρεσίες που αναφέρονται αναλυτικά στο έντυπο που επισυνάπτεται 

χρησιµοποιήθηκαν για τις ακόλουθες οικονοµικές δραστηριότητες στη ∆ηµοκρατία 
 
 ......................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................... 
 
(β) ότι δεν πραγµατοποίησα στη ∆ηµοκρατία, κατά τη διάρκεια της περιόδου στην οποία αναφέρεται η 

παρούσα αίτηση: 
  (*)  καµία παράδοση αγαθών και καµία παροχή υπηρεσιών 
 (*)  παρά µόνο παροχή υπηρεσιών για τις οποίες ο φόρος βαρύνει µόνο τον λήπτη 
 (*) παρά µόνο ορισµένες απαλλασσόµενες παροχές υπηρεσιών µεταφοράς και ορισµένες 

παρεπόµενες παροχές υπηρεσιών 
 
(γ) ότι οι πληροφορίες που περιλαµβάνονται στη παρούσα δήλωση είναι αληθείς. 
 
Ο Αιτών αναλαµβάνω την υποχρέωση να επιστρέψω κάθε ποσό που θα µου καταβληθεί αχρεωστήτως. 

   
..........................................                .......................................               ....................................... 
            (Τόπος)                                          (Ηµεροµηνία)                                   (Υπογραφή) 

 Σηµείωση:  Το σηµείο 10 στην επόµενη σελίδα πρέπει να συµπληρωθεί 

  

  

  
  

     
  

  
    
 
 
 
     Για επίσηµη χρήση 

Έντυπο ΦΠΑ 107 
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ΟÄΗΓΙΕΣ για συìπλÞρωση τηò Αßτησηò για επιστροφÞ ΦΠΑ 
 
Α.  ΓενικÜ 
 
Η αßτηση για επιστροφÞ ΦΠΑ υποβÜλλεται στο �Εντυπο ΦΠΑ 107 στην ΕλληνικÞ Γλþσσα. 
 
Συìπληρþστε το Ýντυπο ìε ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ αρχßζονταò κÜθε καταχþρηση απü την αρχÞ τηò 
γραììÞò και στον ειδικü χþρο που παρÝχεται.  Μη χρησιìοποιεßτε σηìεßα στßξηò (üπωò τελεßεò, κüììατα 
κλπ) εκτüò αν εßναι απαραßτητο. 
 
Στα ìÝρη που εßναι σηìειωìÝνα ìε                                   ìην καταχωρεßτε περισσüτερουò απü Ýνα χαρακτÞρεò 
στο κÜθε τετραγωνÜκι. 
 
ΑναγνωρισìÝνεò συντοìογραφßεò ìποροýν να χρησιìοποιηθοýν  (π.χ. "Λτδ" για "Λßìιτεδ"). 
 
Η αßτηση πρÝπει να υποβληθεß ìÝχρι τιò 30 Ιουνßου που ακολουθεß εκεßνο το Ýτοò στο οποßο η αßτηση 
αναφÝρεται. 
 
Οι αιτÞσειò υποβÜλλονται ìüνο αν ικανοποιοýνται οι προϋποθÝσειò που αναφÝρονται στιò οδηγßεò των ìερþν 
4 & 5. 
 
Β. Αριθìüò αναφορÜò 
 
Ο αριθìüò που θα καταχωρηθεß στο τετρÜγωνο που βρßσκεται στην αριστερÞ πÜνω γωνßα τηò αßτησηò θα 
εκδοθεß απü την αρìüδια υπηρεσßα και γι� αυτü στην πρþτη σαò αßτηση να παραìεßνει ο χþροò κενüò. 
 
Αν αυτÞ εßναι η πρþτη σαò αßτηση παρακαλεßστε να αναγρÜψετε "ΠΡÙΤΗ ΑΙΤΗΣΗ" πÜνω απü το 
τετρÜγωνο αυτü.  Ο αριθìüò αναφορÜò θα σαò γνωστοποιηθεß για χρÞση σε δεýτερη Þ οποιαδÞποτε 
ìεταγενÝστερη αßτηση. 
 
Παρακαλεßστε να βεβαιωθεßτε üτι χρησιìοποιεßτε τον ορθü αριθìü, διαφορετικÜ αφÞστε το τετρÜγωνο κενü. 
 
ΑριθìηìÝνα ìÝρη 
 
ΜÝροò 1 Το üνοìα και η διεýθυνση θα εìφαßνεται σε οποιαδÞποτε αλληλογραφßα που θα σαò 

αποστÝλλεται üπωò το Ýχετε αναγρÜψει στο Ýντυπο. 
 
ΜÝροò 2 Äηλþστε τη φýση των δραστηριοτÞτων ìε τιò οποßεò ασχολεßστε κατÜ την περßοδο που 

καλýπτει αυτÞ η αßτηση. 
 
ΜÝροò 3 Η αßτηση πρÝπει να συνοδεýεται απü πιστοποιητικü φορολογικÞò κατÜστασηò που 

εκδßδεται απü την επßσηìη αρχÞ του κρÜτουò ìÝλουò στο οποßο εßστε εγκατεστηìÝνοò εßτε 
σε Ýντυπο που καθορßζεται ìε Γνωστοποßηση του Εφüρου που δηìοσιεýεται στην Επßσηìη 
Εφηìερßδα τηò Äηìοκρατßαò απü το οποßο προκýπτει üτι εßστε υποκεßìενο στο φüρο 
πρüσωπο για σκοποýò ΦΠΑ σε εκεßνο το ΚρÜτοò. 

 
 Το πιστοποιητικü αυτü ισχýει για Ýνα Ýτοò απü την ÝκδοσÞ του και δεν απαιτεßται Üλλο σε 

περßπτωση υποβολÞò νÝαò αßτησηò επιστροφÞò ìÝσα στο Ýτοò, εκτüò αν επÞλθε αλλαγÞ 
του αντικειìÝνου δραστηριüτηταò Þ τηò επωνυìßαò τηò επιχεßρησηò Þ του τüπου τηò 
επαγγελìατικÞò εγκατÜστασηò του αιτητÞ. 

 
ΜÝροò 4 Η αßτηση θα πρÝπει να αναφÝρεται σε αγορÝò αγαθþν Þ υπηρεσιþν που Ýχουν τιìολογηθεß 

Þ εισαγωγþν που Ýχουν πραγìατοποιηθεß σε χρονικÞ περßοδο τουλÜχιστον τριþν (3) ìηνþν 
και üχι ìεγαλýτερη του ενüò (1) Ýτουò.  Κατ� εξαßρεση, προκειìÝνου για το τελικü ìÝροò 
ηìερολογιακοý Ýτουò, η χρονικÞ περßοδοò που καλýπτεται απü την αßτηση ìπορεß να εßναι 
ìικρüτερη του τριìÞνου. 

 
 Η απαßτηση ìπορεß να περιλαìβÜνει και τιìολüγια Þ εισαγωγικÜ Ýγγραφα που δεν Ýχουν 

περιληφθεß σε προηγοýìενεò αιτÞσειò και αφοροýν συναλλαγÝò που πραγìατοποιÞθηκαν 
κατÜ τη διÜρκεια του συγκεκριìÝνου ηìερολογιακοý Ýτουò. 

 
ΜÝροò 5 Η αßτηση ìπορεß να καλýπτει περισσüτερα απü Ýνα τιìολüγια Þ εισαγωγικÜ Ýγγραφα. Στην 

περßπτωση που η αßτηση επιστροφÞò αναφÝρεται σε συναλλαγÝò που καλýπτουν χρονικÞ 
περßοδο ßση Þ ìεγαλýτερη των τριþν (3) ìηνþν και ìικρüτερη του ηìερολογιακοý Ýτουò, (1 
Ιανουαρßου – 31 Äεκεìβρßου), το ποσü του φüρου του οποßου ζητεßται η επιστροφÞ δεν 
ìπορεß να εßναι ìικρüτερο των εκατüν εßκοσι λιρþν Κýπρου.  Στην περßπτωση που η 
αßτηση αναφÝρεται σε συναλλαγÝò που καλýπτουν χρονικÞ περßοδο ενüò ηìερολογιακοý 
Ýτουò Þ χρονικÞ περßοδο ìικρüτερη των τριþν (3) ìηνþν, üταν εκεßνη η περßοδοò 
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αντιπροσωπεýει το τελικü ìÝροò ηìερολογιακοý Ýτουò, το ποσü του φüρου του οποßου 
ζητεßται η επιστροφÞ δεν ìπορεß να εßναι ìικρüτερη των δεκαπÝντε λιρþν Κýπρου. 

 
ΜÝροò 6 ΑφÞστε το ìÝροò αυτü κενü. 
 
ΜÝροò 7 Αριθìüò Λογαριασìοý -  Καταχωρεßστε τον αριθìü του λογαριασìοý στον οποßο θα γßνει η 

επιστροφÞ του ΦΠΑ. 
 
 �νοìα του δικαιοýχου -  Καταχωρεßστε το üνοìα του δικαιοýχου του λογαριασìοý στον 

οποßο θα γßνει η επιστροφÞ του ΦΠΑ. 
 
 Κþδικαò Οικονοìικοý Οργανισìοý - Καταχωρεßστε τον κþδικα του οικονοìικοý 

οργανισìοý στον οποßο διατηρεßται ο πιο πÜνω λογαριασìüò. 
 
 �νοìα και Äιεýθυνση του οικονοìικοý οργανισìοý -  Καταχωρεßστε το üνοìα και τη 

διεýθυνση του οικονοìικοý οργανισìοý στον οποßο διατηρεßται ο πιο πÜνω λογαριασìüò. 
 
ΜÝροò 8 ΑναγρÜφετε το συνολικü αριθìü των εγγρÜφων, τον αριθìü των τιìολογßων και τον αριθìü 

των εγγρÜφων εισαγωγÞò που επισυνÜπτετε. Παρακαλεßστε να επισυνÜψετε τα πρωτüτυπα 
των τιìολογßων Þ Üλλων εγγρÜφων τα οποßα αφοροýν τιò πρÜξειò για τιò οποßεò 
καταβλÞθηκε ο προò επιστροφÞ φüροò.  Η Υπηρεσßα ΦΠΑ τηò ΚυπριακÞò Äηìοκρατßαò θα 
θεωρÞσει κÜθε Ýγγραφο και θα το επιστρÝψει üταν η αßτηση διεκπεραιωθεß. 

 
ΜÝροò 9(α) ΠεριγρÜψετε το εßδοò των δραστηριοτÞτων για τιò οποßεò αγορÜστηκαν αγαθÜ Þ 

παρασχÝθηκαν υπηρεσßεò και που αναφÝρονται στην αßτηση για επιστροφÞ φüρου. 
 
 π.χ. ΣυììετοχÞ στη ÄιεθνÞ �κθεση Κýπρου που Ýλαβε χþρα στιò                          . 
 Αρ. ΠεριπτÝρου                         
 
 Αν δεν υπÜρχει αρκετüò χþροò ìπορεßτε να χρησιìοποιÞσετε ξεχωριστÞ σελßδα üπου να 

αναγρÜφεται "ΜÝροò 9(α) του Εντýπου ΦΠΑ 107" και τον αριθìü εγγραφÞò τηò 
επιχεßρησÞò σαò. 

 
ΜÝροò 9(β)  Απαλλασσüìενεò υπηρεσßεò ìεταφορÜò εßναι αυτÝò που πραγìατοποιοýνται σε σχÝση ìε 

τη διεθνÞ ìεταφορÜ περιλαìβανοìÝνων - σýìφωνα ìε ορισìÝνεò προϋποθÝσειò - υπηρεσιþν 
ìεταφορÜò που σχετßζονται ìε διαìετακüìιση, εξαγωγÞ Þ εισαγωγÞ αγαθþν. 

 
ΜÝροò 9(γ) Η επιστροφÞ φüρου που Ýγινε ìε βÜση αναληθÞ δÞλωση ìπορεß να ακυρωθεß και ο αιτητÞò 

που προÝβηκε στην αναληθÞ δÞλωση να υποστεß τιò κυρþσειò. 
 
ΜÝροò 10 ΚατÜλογοò των ποσþν ΦΠΑ που αναφÝρονται στην περßοδο που αφορÜ η παροýσα αßτηση. 
 

1)  ΚÜθε Ýγγραφο που επισυνÜπτεται στην παροýσα αßτηση θα πρÝπει να αριθìεßται, αρχßζονταò απü το 1.  
Ο αριθìüò πρÝπει να αναγρÜφεται στην πÜνω δεξιÜ γωνßα τηò πρþτηò σελßδαò κÜθε εγγρÜφου. 

 
 Παρακαλεßστε να καταχωρÞσετε στιò στÞλεò του ΜÝρουò αυτοý, λεπτοìÝρειεò σε σχÝση ìε κÜθε 

τιìολüγιο Þ Ýγγραφο που υποβÜλλεται.  Αν δεν υπÜρχει αρκετüò χþροò ìπορεßτε να χρησιìοποιÞσετε 
ξεχωριστÞ σελßδα, üπου να αναγρÜφεται η φρÜση "ΜÝροò 10 του Εντýπου ΦΠΑ 107" και ο αριθìüò 
εγγραφÞò τηò επιχεßρησÞò σαò. 

 
2)  Äεν παρÝχεται δικαßωìα επιστροφÞò φüρου στιò ακüλουθεò συναλλαγÝò: 
 

(α)   ΦΠΑ που επιβÜλλεται επß συναλλαγÞò η οποßα αν πραγìατοποιεßτο προò υποκεßìενο στο φüρο 
πρüσωπο θα εξαιρεßτο απü οποιαδÞποτε Ýκπτωση δυνÜìει του Üρθρου 20 του Νüìου& 

 
(β)  ΦΠΑ που επιβÜλλεται επß συναλλαγÞò προò ταξιδιωτικü πρÜκτορα, η οποßα εßναι προò Üìεσο 

üφελοò ταξιδιþτη Üλλου απü τον ταξιδιωτικü πρÜκτορα Þ υπÜλληλü του. 


